
十日町小学校 たより            令和４年４月１９日 

今年も保護者の皆様、地域の皆様の力強いご支援をお願いいたします！ 

 

 コミュニティ・スクールが導入されて４年が経過します。この間、保護者や地域の皆様

から学校支援ボランティアとして子どもたちの学びを力強く支えていただいております。

現在の登録人数は十日町小とふれあいの丘支援学校を合わせて１１４名。昨年度は新型コ

ロナウイルス感染症により活動自粛傾向が続く中で、両校で延べ３３０人あまりのボラン

ティアが多様な活動に携わってくださいました。（十小は、延べ２１７人） 

 家庭科のミシンや調理の実習ではきめ細かな支援を、クラブ活動では特技や専門性を生

かした魅力ある活動を、ようこそ先輩や命の授業では生き方指導を、放課後寺子屋塾では

学ぶ意欲を高めるなど、子どもたちの多様なニーズに応じた豊かな学びが展開されました。

また、夏場は全学年の水泳授業でプール監視を、冬場はスノーモービルでクロカンスキー

のコース作りを担当していただき、教職員の負担軽減に大きく貢献しております。 

さらに、昨年は東部地区振興会の皆様が３年生とコラボして西体育館横の花壇づくりを

行うなど、環境美化にもご尽力いただきました。ご支援・ご協力いただいた皆様に心より

感謝を申し上げます。 

 今年も引き続き、子どもたちの学びを豊かなものとし、先生方の多忙化解消の一助とな

り、参加されたボランティアの皆様にもやりがいを感じられる活動、「子どもよし、教職

員よし、地域（ボランティア）よし」の三方よしとなる活動を目指していきたいと思って

おります。 

 つきましては、下記により本年度のボランティア募集を行いますので、保護者並びに地

域の皆様からご協力を賜りたくお願い申し上げます。 

 

＜ お申込み・登録方法 ＞ 
 
１．ボランティアの新規登録 

 ①保護者並びにその家族が登録する場合 

  ・「保護者・家族用の登録用紙」に必要事項を記入し、連絡児童をとおして学級担任

へ提出してください。  一次締切；４月２６日（火）、それ以降は随時 
 

 ②地域の皆様が登録する場合 

・「地域・一般用の登録用紙」に必要事項を記入し、学校へ届けるか、または FAX で 

送信してください。 ［ＦＡＸ；十日町小 ７５２－３５２６］ ※申込みは随時 

（問合せ担当；教務主任 ７５２－３５２５） 

 

２．既に登録されている場合 

  ・申込みは必要ありません。諸事情で今年は登録できない場合は、ご一報ください。 
 

                        （コーディネーター： 尾身、 関口） 


